اقبال لاهوری در منطقه سیالکوت که آن یکی از شهرهای پنجاب غربی بدنیا آمد. نظراتی مختلف در باره تاریخ دقیق ولادتش هست . برخی آن را در نهم فوریه ۱۸۷۷ م که آن برابر با ذو القعدة از سال ۱۲۹۴ هـ.ق است نوشتند (۷) ، و آن مساوی با ۱۲۵۶ ش باشد (۸) . مجتبی مینوی آنرا در ۲۲ فوریه ۱۸۷۳ م که مطابق با ذی الحجه از سال ۱۲۸۹ هـ در بلده سیالکوت از بلاد پنجاب نزدیک شهر ( جناب ) دانست (۹). علامه عبد الوهاب عزام نیز این نظر را هم ترجیح می دهد که اقبال لاهوری در ۲۲ فوریه از سال ۱۸۷۳ بود که مساوی با ۲۴ از ماه ذی الحجه سال ۱۲۸۹ هـ است (۱۰). ما معتقد هستیم که نظر عزام نزدیکتر به صواب باشد .

پس چه باید کرد ای اقوام شرق و مسافر: مثنوی پس چه باید کرده ای اقوام شرق، نیز بر وزن مولانا و به بحر (رمل) سروده، و در سال ۱۹۳۴ نشر گردیده. قسمت دوم تحت عنوان (مسافر) آمده است، و آن بازتاب سفرهای اقبال به چند نقطه و بویژه به افغانستان است (۲۷).

### مرگ اقبال:

- مرگ اقبال در ساعت ۵ بامداد روز پنجشنبه ۲۱ آوریل سال ۱۹۳۸ برابر ۲۰ صفر سال ۱۳۵۷ هـ.ق و اول اردیبهشت سال ۱۳۱۷ هـ.ش در شصت و يك سالگی اتفاق افتاد (۲۸). او قبل از وفاتش به مدت کمی رباعی زیر را سرود:
- سرود رفته باز آید که ناید نسیمی از حجاز آید که ناید
سرآمد روزگار این فقیری دگر دانای راز آید که ناید (۲۹)
- دکتر عبد الوهاب عزام این دو بیت را به دوبیت شعر عربی بر گرداند:
- نغماتٌ